CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU

A VOZ DO POVO
Rua Nelson Pereira Dias N° 01

CEP: 65.393-000 Telefone: (098) 3664-6420
CNPJ. 01.612.526/0001-95

AVISO DO RESULTADO DA ANALISE TÉCNICA

 DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

REFERENTE: TOMADA DE PREÇO 001/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da obra de
reforma e adequação da Câmara Municipal, conforme especificações constantes
no Edital, seus anexos e Planilhas da Engenharia.

A Câmara Municipal de Buriticupu - MA, através da Comissão Permanente

de Licitação – CPL,   torna público o resultado da análise  técnica das propostas de
preços  apresentadas ao certame em epígrafe.

              Foram encaminhadas ao setor de engenharia da Câmara Municipal de

Buriticupu as Propostas de Preços para análise das documentações técnicas

apresentadas seguindo o que determina o Edital regulador desta licitação e as

normas legais vigentes. Abaixo o resultado das análises.

1 – PROPOSTA DA EMPRESA ENGTRADER

A empresa apresentou proposta global no valor de R$ 530.000,00 (quinhentos e

trinta mil reais). Na análise da planilha orçamentária, conforme determina o Edital

em seu item 6.1, foi verificado que a proposta apresentada pela empresa possui

inconsistências com todos os serviços divergentes da planilha licitada, não

possuem preços unitários e globais dentro dos limites estabelecidos e utilizou o

SINAPI 2021, sem atualização de preços. Também foi realizada análise detalhada

das composições de custos da proposta de preços apresentada, sendo constatado

vários itens e serviços que não existem na planilha licitada e todas as composições

e custos da obra apresentados no orçamento são divergentes dos valores do

SINAPI 2023.

 2 – PROPOSTA DA EMPRESA F5 ENGENHARIA

A empresa apresentou proposta global no valor de R$ 481.604,03 (quatrocentos e

oitenta e um mil, seiscentos e quatro reais e três centavos). Foi realizada análise

detalhada das composições de custos da proposta de preços apresentada, sendo

constatado que estas composições estão de acordo com o previsto no edital e seus

anexos. Prosseguindo a análise da planilha orçamentária, conforme determina o

Edital em seu item 6.1, foi verificado que as propostas apresentadas possuem

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU

A VOZ DO POVO
Rua Nelson Pereira Dias N° 01

CEP: 65.393-000 Telefone: (098) 3664-6420
CNPJ. 01.612.526/0001-95

preços unitários e globais dentro dos limites estabelecidos e todos exequíveis. As

composições de encargos sociais e composição de BDI estão de acordo com a

legislação vigente. A empresa não apresentou as especificações técnicas dos

serviços.

3 – PROPOSTA DA EMPRESA MCS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

A empresa apresentou proposta global no valor de R$ 530.431,37 (quinhentos e

trinta mil, quatrocentos e trinta e um reais e trinta e sete centavos). Na análise da

planilha orçamentária, conforme determina o Edital em seu item 6.1, foi constatado

que a proposta apresentada pela empresa possui todos os serviços divergentes da

planilha licitada, não possuem preços unitários e globais dentro dos limites

estabelecidos e utilizou o SINAPI 2021, sem atualização de preços. Também foi

realizada análise detalhada das composições de custos da proposta de preços

apresentada, sendo constatado vários itens e serviços que não existem na planilha

licitada e todas as composições e custos da obra apresentados no orçamento são

divergentes dos valores do SINAPI 2023. A empresa não apresentou as

especificações técnicas dos serviços, portanto em desconformidade com o exigido

no edital.

4 – PROPOSTA DA EMPRESA H.C.G  LTDA (MASTER SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES)

A empresa apresentou proposta global no valor de R$ 372.609,31 (trezentos e

setenta e dois mil, seiscentos e nove reais e trinta e um centavos). Foi realizada

análise detalhada das composições de custos da proposta de preços apresentada,

sendo atestado que estas composições estão de acordo com o edital e seus

anexos. Prosseguindo a análise da planilha orçamentária, conforme determina o

Edital em seu item 6.1, foi verificado que as propostas apresentadas possuem

preços unitários e globais dentro dos limites estabelecidos e todos exequíveis. As

composições de encargos sociais e composição de BDI estão de acordo com a

legislação vigente. A empresa apresentou as especificações técnicas dos serviços.

5 – PROPOSTA DA EMPRESA PARIS EMPREENDIMENTOS

A empresa apresentou proposta global no valor de R$ 530.431,37 (quinhentos e

trinta mil, quatrocentos e trinta e um reais e trinta e sete centavos). Na análise da

planilha orçamentária, conforme determina o Edital em seu item 6.1, foi verificado

que a proposta apresentada pela empresa possui todos os serviços divergentes da

planilha licitada, não possuem preços unitários e globais dentro dos limites

estabelecidos e utilizou o SINAPI 2021, sem atualização de preços. Também foi

realizada análise detalhada das composições de custos da proposta de preços

apresentada, sendo constatado vários itens e serviços que não existem na planilha

licitada e todas as composições e custos da obra apresentados no orçamento são

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU

A VOZ DO POVO
Rua Nelson Pereira Dias N° 01

CEP: 65.393-000 Telefone: (098) 3664-6420
CNPJ. 01.612.526/0001-95

divergentes dos valores do SINAPI 2023. A empresa não apresentou as

especificações técnicas dos serviços, portanto em desconformidade com o exigido

no edital.

6  – PROPOSTA DA EMPRESA PHOENIX EMPREENDIMENTOS

A empresa apresentou proposta global no valor de R$ 424.194,71 (quatrocentos e

vinte e quatro mil, cento e noventa e quatro reais e setenta e um centavos). Foi

realizada análise detalhada das composições de custos da proposta de preços

apresentada, sendo atestado que estas composições estão de acordo com o edital

e seus anexos. Prosseguindo a análise da planilha orçamentária, conforme

determina o Edital em seu item 6.1, foi verificado que as propostas apresentadas

possuem preços unitários e globais dentro dos limites estabelecidos e todos

exequíveis. As composições de encargos sociais e composição de BDI estão de

acordo com a legislação vigente. A empresa não apresentou as especificações

técnicas dos serviços, em desacordo com o exigido no edital.

7  – PROPOSTA DA EMPRESA SETE EMPREENDIMENTOS

A empresa apresentou proposta global no valor de R$ 473.054,30 (quatrocentos e

setenta e três mil, cinquenta e quatro reais e trinta centavos). Foi realizada análise

detalhada das composições de custos da proposta de preços apresentada, sendo

atestado que estas composições estão de acordo com o edital e seus anexos.

Prosseguindo a análise da planilha orçamentária, conforme determina o Edital em

seu item 6.1, foi verificado que as propostas apresentadas possuem preços

unitários e globais dentro dos limites estabelecidos e todos exequíveis. As

composições de encargos sociais e composição de BDI estão de acordo com a

legislação vigente. A empresa não apresentou as especificações técnicas dos

serviços em desacordo com o exigido no edital.

8  – PROPOSTA DA EMPRESA WC EMPREENDIMENTOS

A empresa apresentou proposta global no valor de R$ 466.237,44 (quatrocentos e

sessenta e sies mil, duzentos trinta e sete reais e quarenta e quatro centavos). Foi

realizada análise detalhada das composições de custos da proposta de preços

apresentada, sendo atestado que estas composições estão de acordo com o edital

e seus anexos. Prosseguindo a análise da planilha orçamentária, conforme

determina o Edital em seu item 6.1, foi verificado que as propostas apresentadas

possuem preços unitários e globais dentro dos limites estabelecidos e todos

exequíveis. As composições de encargos sociais e composição de BDI estão de

acordo com a legislação vigente. A empresa não apresentou as especificações

técnicas dos serviços, em desacordo com o exigido no edital.

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU

A VOZ DO POVO
Rua Nelson Pereira Dias N° 01

CEP: 65.393-000 Telefone: (098) 3664-6420
CNPJ. 01.612.526/0001-95

CONCLUSÃO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

       Após análise das propostas pela equipe técnica de engenharia e emitido

parecer para subsidiar essa CPL, foi tomado as seguintes decisões:

- Foram consideradas DESCLASSIFICADAS por não apresentarem propostas

compatíveis com o Instrumento Convocatório,  as seguintes empresas:

ENGTRADER, MCS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e PARIS

EMPREENDIMENTOS.

- Foram consideradas CLASSIFICADAS por apresentarem as propostas em

conformidade com o Instrumento Convocatório, as seguintes empresas:  F5

ENGENHARIA, H.C.G. LTDA (MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES),

PHOENIX EMPREENDIMENTOS, SETE EMPREENDIMENTOS e WC

EMPREENDIMENTOS.

DA ADJUDICAÇÃO DO OBJETO

          A decisão de adjudicação está fundamentada na análise técnica das propostas

apresentadas pelas empresas concorrentes e em  cumprimento às atribuições

desta Comissão, a proposta considerada a mais vantajosa e adequada às

necessidades do Contratante, estando em conformidade com todos os requisitos e

critérios estabelecidos no Edital, é da empresa H.C.G. LTDA (MASTER SERVIÇOS

E CONSTRUÇÕES),  com o valor de R$ 372.609,31 (trezentos e setenta e dois mil,

seiscentos e nove reais e trinta e um centavos),  em obediência ao critério de menor

preço global.

       Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do dia 07 de agosto de

2023, para interposição de recursos administrativos pelos licitantes que assim o

desejaram, conforme previsto na Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,

através do protocolo geral da Câmara Municipal de Buriticupu, no horário das 08:00

as 12:00 de segunda-feira a sexta-feira.

Buriticupu - MA, 04 de agosto de 2023.